⁵ «In omni agente per intellectum et voluntatem, potente conformiter agere legi rectae et tamen non necessario conformiter agere legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam. Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere – qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam – est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, – vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura».

⁶ Nello specifico di questo paragrafo i folli sono coloro che basano la propria conoscenza su fonti ritenute autorevoli, cioè sul principio di autorità (Aristotele, Cicerone, Tommaso): sono quindi attori. Dall'uso erroneo del linguaggio derivano, tra l'altro, le controversie religiose e filosofiche, dalle quali nascono le guerre (cfr. *Corp.*, *ep. dedic.*).

⁷ Con i nomi, infatti, richiamiamo alla mente qualche concetto delle cose alle quali diamo quei nomi. I concetti (*conceptions*) o «nature» derivano «dalle azioni della cosa stessa» 1) se l'azione è presente, il concetto si chiama «senso» (quindi: la sensazione è un concetto), mentre la cosa che lo produce si chiama «oggetto del senso» (cfr. E, II.2-3) e colui che lo percepisce si chiama «soggetto» o «senziente» (cfr. *ivi*, 4). Le immagini (sensazioni) sono il risultato della modificazione di qualcosa in noi (soggetto) prodotta dal contatto con le cose (oggetto), per cui le immagini non sono proprietà delle cose, ma alterazioni del soggetto e a esso solo appartengono (cfr. *ivi*, 5-10).

⁸ In particolare (cfr. Neri 1984, 59-73), a parte la supremazia non motivata di *Corp.* sulle altre opere di Hobbes, risulta evidente che «la ragione è [...] un prodotto dell'uso dei nomi» e non viceversa e che, dunque, il problema principale è quello della nominazione, che oscillerà anche tra nominalismo e concettualismo (mentre assodato sembra l'antirealismo), ma che, comunque, pone sempre la questione della decisione o dell'imposizione dei nomi, al di là del loro riferirsi o meno e in che misura a qualcosa di sensibile. Neri invece cerca di forzare Hobbes verso il platonismo, che è un modo non hobbesiano per provare a risolvere l'antinomia hobbesiana. Il concettualismo, infatti, non risolve, a mio parere, il problema del nome, perché per conoscere le idee bisogna pur sempre usare un linguaggio e partire da esso